
 

 
 

令和３年度 全国学力・学習状況調査結果 鳥取県の概要【資料】 

 
令和３年８月３１日 
小 中 学 校 課 

 

１ 実施状況 
 

【小学校６年生】実施校 120 校（小学校 117、義務教育学校 3） 

 ※義務教育学校 1 は、後日実施のため、集計に含まれない。 

教科等 国語 算数 質問紙 

人 数 4,521 4,522 4,526 
 

【中学校３年生】実施校 58 校（中学校 52、分校 2、義務教育学校 3、特別支援学校中学部 1） 

 ※義務教育学校 1 は、後日実施のため、集計に含まれない。 

教科等 国語 数学 質問紙 

人 数 4,324 4,322 4,328 

 

２ 教科の概要 

（１）小学校６年生  

【平均正答率】                          ［単位：％］  

 

 

国 語  

○１４問 

◆平均正答率・・・鳥取県 64％，全国 64.7％ 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ ※全国平均を上回っている問題…下線 

「3 三（2）イ 「文の中における主語と述語との関係を捉える」問題 

・・・（鳥取県 74.3％，全国 67.0％） 

「3 三（1）ウ 「学年別漢字配当表に示されている漢字を文の中で正しく使う（つみ重

ね）」問題                 ・・・（鳥取県 59.7％，全国 54.4％） 

「1 一目的に応じ、話の内容が明確になるようにスピーチの構成を考える」問題 

・・・（鳥取県 70.0％，全国 77.5％） 

   「3 一自分の主張が明確に伝わるように、文章全体の構成や展開を考える」問題 

・・・（鳥取県 59.2％，全国 64.8％） 

 

 

 

本県(公立) 全国(公立) 本県(公立) 全国(公立) 本県(公立) 全国(公立) 本県(公立) 全国(公立)

R3 64 64.7 69 70.2
H31 63 63.8 66 66.6

H30 71 70.7 55 54.7 62 63.5 50 51.5
H29 76 74.8 57 57.5 77 78.6 46 45.9
H28 75.2 72.9 58.0 57.8 77.0 77.6 46.8 47.2

国語Ｂ 算数Ａ 算数Ｂ国語Ａ

国語 算数



 

 
 

〔国語関係の質問紙〕 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ 

 「国語の授業では、目的に応じて、自分の考えを話したり必要に応じて質問したりしてい

ますか」                  ・・・（鳥取県 66.5％，全国 63.8％） 

「国語の勉強は好きですか」          ・・・（鳥取県 60.7％，全国 58.4％） 

「国語の授業では、目的に応じて、自分の考えとそれを支える理由との関係が分かるよう

に書いたり表現を工夫して書いたりしていますか」 

           ・・・（鳥取県 73.4％，全国 71.6％） 

「国語の勉強は大切だと思いますか」           ・・・（鳥取県 92.9％，全国 93.2％） 

「国語の授業内容はよく分かりますか」         ・・・（鳥取県 84.0％，全国 84.2％） 

 

 

算 数  

○１６問 

◆平均正答率・・・鳥取県 69％，全国 70.2％ 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ 

「2(1) 直角三角形の面積を求める式と答えを書く」問題 

・・・（鳥取県 61.3％，全国 55.1％） 

      「2(3) 二等辺三角形を組み合わせた平行四辺形の面積の求め方と答えを書く」問題 

・・・（鳥取県 42.7％，全国 46.0％） 

「3(3) データを二次元の表に分類整理し、「114」は二次元の表のどこに入るかを選ぶ」

問題                    ・・・（鳥取県 59.6％，全国 67.5％） 

「3(5) ５年生と６年生の読みたい本と、多くの５年生と６年生に読まれている本を調べ

るために、適切なデータを選ぶ」問題      ・・・（鳥取県 69.8％，全国 73.9％） 

  

〔算数関係の質問紙〕 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ 

「算数の問題の解き方がわからないときは、諦めずにいろいろな方法を考えますか」 

・・・（鳥取県 83.6％，全国 82.7％） 

「算数の問題について、言葉や数、式を使って、わけや求め方などを書く問題がありまし

たが、それらの問題について、どのように解答しましたか（最後まで解答を書こうと努

力した）」                                  ・・・（鳥取県 80.6％，全国 79.9％） 

「算数の授業で学習したことは、将来、社会に出たときに役に立つと思いますか」 

・・・（鳥取県 93.0％，全国 92.6％） 

「算数の授業で学習したことを普段の生活の中で活用できないか考えますか」 

・・・（鳥取県 73.0％，全国 73.9％） 

「算数の授業で公式やきまりを習うとき、そのわけを理解するようにしていますか」 

・・・（鳥取県 88.5％，全国 89.0％） 

「算数の勉強は好きですか」          ・・・（鳥取県 67.4％，全国 67.8％） 

「算数の授業内容はよく分かりますか」     ・・・（鳥取県 84.2％，全国 84.6％） 

 

 

 

 

 



 

 
 

（２）中学校３年生 

【平均正答率】                          ［単位：％］  

 

 

国 語  

○１４問 

◆平均正答率・・・鳥取県 63％，全国 64.6％ 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ 

「3 四 文章に表れているものの見方や考え方を捉え、自分の考えをもつ」問題 

・・・（鳥取県 16.0％，全国 20.5％） 

「3 二 場面の展開、登場人物の心情や行動に注意して読み、内容を理解する」問題 

・・・（鳥取県 55.4％，全国 58.7％） 

「4 二 事象や行為などを表す多様な語句について理解する」問題 

・・・（鳥取県 71.4％，全国 74.0％） 

〔国語関係の質問紙〕 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ 

「国語の勉強は好きですか」          ・・・（鳥取県 57.9％，全国 60.8％） 

「国語の授業の内容はよく分かりますか」       ・・・（鳥取県 77.4％，全国 80.1％） 

「今回の国語の問題について、解答を文章で書く問題がありましたが、それらの問題につ

いて、どのように解答しましたか（最後まで解答を書こうと努力した）」 

   ・・・（鳥取県 71.4％，全国 73.7％） 

「国語の授業では、目的に応じて、自分の考えを話したり、必要に応じて質問したりして

いますか」                 ・・・（鳥取県 63.2％，全国 61.3％） 

 

 

数 学  

○１６問 

◆平均正答率・・・鳥取県 56％，全国 57.2％ 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ 

「9(2) 錯角が等しくなることについて、根拠となる直線 FE と直線 BC の関係を、記号を

用いて表す」問題              ・・・（鳥取県 65.8％，全国 64.3％） 

「5 反復横とびの記録の中央値を求める」問題  ・・・（鳥取県 89.8％，全国 84.5％） 

「6(2) 四角で４つの数を囲むとき、４つの数の和はいつでも４の倍数になることの説明

を完成する」問題              ・・・（鳥取県 55.5％，全国 61.8％） 

「6(3) 四角で４つの数を囲むとき、四角で囲んだ４つの数の和がどの位置にある２つの

数の和の２倍であるかを説明する」問題    ・・・（鳥取県 26.4％，全国 30.3％） 

本県(公立) 全国(公立) 本県(公立) 全国(公立) 本県(公立) 全国(公立) 本県(公立) 全国(公立)

R3 63 64.6 56 57.2
H31 73 72.8 60 59.8

H30 76 76.1 60 61.2 66 66.1 45 46.9
H29 77 77.4 72 72.2 63 64.6 48 48.1
H28 76.7 75.6 67.1 66.5 63.2 62.2 44.4 44.1

国語Ａ 国語Ｂ 数学Ａ 数学Ｂ

国語 数学



 

 
 

〔数学関係の質問紙〕 

＜全国平均と比べて差の大きい主なもの＞ 

「数学の授業で学習したことは、将来、社会に出たときに役に立つと思いますか」 

・・・（鳥取県 76.2％，全国 74.6％） 

「数学の問題の解き方がわからないときは、諦めずにいろいろな方法を考えますか」 

・・・（鳥取県 77.4％，全国 75.8％） 

「数学の授業で公式やきまりを習うとき、その根拠を理解するようにしていますか」      

・・・（鳥取県 84.6％，全国 83.5％） 

「今回の数学の問題について、解答を言葉や数、式を使って説明する問題がありましたが、

それらの問題について、どのように解答しましたか（最後まで解答を書こうと努力した）」          

・・・（鳥取県 54.8％，全国 57.8％） 

「数学の勉強は好きですか」          ・・・（鳥取県 56.9％，全国 59.1％） 

「数学の授業で学習したことを普段の生活の中で活用できないか考えますか」  

   ・・・（鳥取県 49.7％，全国 50.6％） 

 
 
３ 質問紙調査の概要 

※〔  〕内の数字は、質問番号 ※ 全国平均を上回っている数値…下線 

（１）「教育に関する大綱」に関連するもの 

○小中共通〔６〕「自分には、よいところがあると思いますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 78.8％.全国 76.9％ 

中学校 鳥取県 78.5％.全国 76.2％ 

○小中共通〔７〕「将来の夢や目標を持っていますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 78.6％.全国 80.3％ 

中学校 鳥取県 66.7％.全国 68.6％ 

○小中共通〔９〕「難しいことでも、失敗を恐れないで挑戦していますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 74.1％.全国 70.9％ 

中学校 鳥取県 70.5％.全国 65.9％ 

○小中共通〔１７〕「家で自分で計画を立てて勉強をしていますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 73.5％.全国 74.0％ 

中学校 鳥取県 64.1％.全国 63.5％ 

○小中共通〔２４〕「今住んでいる地域の行事に参加していますか」に肯定的な回答 
小学校 鳥取県 74.7％.全国 58.1％ 

中学校 鳥取県 53.4％.全国 43.7％ 

○小中共通〔２５〕「地域や社会をよくするために何をすべきかを考えることがありますか」

に肯定的な回答 
小学校 鳥取県 53.4％.全国 52.4％ 

中学校 鳥取県 45.6％.全国 43.8％ 

○小学校〔５６〕「算数・数学の授業で学習したことを普段の生活の中で活用できないか考え

ますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 73.0％.全国 73.9％ 

中学校 鳥取県 49.7％.全国 50.6％ 



 

 
 

（２）「主体的・対話的で深い学び」に関連するもの 

○小学校〔３７〕 中学校〔３７〕 

「学級の友達・生徒との間で話し合う活動を通じて、自分の考えを深めたり、広げたりする

ことができていると思いますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 80.7％.全国 78.8％ 

中学校 鳥取県 80.8％.全国 77.8％ 

○小学校〔３３〕 中学校〔３３〕 

「これまでに受けた授業では、課題の解決に向けて、自分で考え、自分から取り組んでいた

と思いますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 77.4％.全国 78.2％ 

中学校 鳥取県 83.6％.全国 81.0％ 

（３）「基本的生活習慣」に関連するもの 

○小中共通〔１〕 

「朝食を毎日食べていますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 95.9％.全国 94.9％ 

中学校 鳥取県 95.2％.全国 92.8％ 

○小中共通〔２〕 

「毎日、同じくらいの時刻に寝ていますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 84.9％.全国 81.2％ 

中学校 鳥取県 82.4％.全国 79.8％ 

○小中共通〔３〕 

「毎日、同じくらいの時刻に起きていますか」に肯定的な回答 

小学校 鳥取県 92.0％.全国 90.4％ 

中学校 鳥取県 94.5％.全国 92.7％ 

 

 


